¹⁸ ANTONIO DA BUDRIO, *Commentarium* in X 3.3.6 (in *Excellentissimi Antonii a Butrio... In Librum Tertium Decretalium Commentarii...*, Venetiis Apud Iuntas, 1578, fol. 19rb, n. 5).

¹⁹ «ex hoc nota pulcherrium dictum, quod ubicumque lex generalis recipitur in usu a certo genere personarum et a certo non recipitur, non recipientes non peccant saltem post longa tempora, ad hoc 4. di. C. leges et c. erit autem lex (D. 4 c. 3 e c. 2). Secus dic quando in eodem genere personarum maior pars recipit. Nam tunc minor pars non videtur excusabilis per taciturnitatem

Stranamente la decretale di Bonifacio VIII *Licet Romanus Pontifex* (VI 1.2.1) nella quale si danno formalmente criteri interpretativi per affrontare la questione del rapporto tra *ius commune* e consuetudine particolare non viene particolarmente sfruttata dalla dottrina, sia decretalistica sia dalla canonistica successiva²¹, forse perché di fatto Bonifacio VIII non innova ma raccoglie e sanziona i frutti delle elaborazioni dottrinali ad essa precedenti. In breve con essa si afferma che una *lex communis* mentre abroga una precedente *lex communis* contraria quantunque non lo dica espressamente, diversamente non abroga una consuetudine o uno statuto locale o personale. La spiegazione data dal pontefice è semplice, «quum sint facti et in facto consistant potest probabiliter ignorare: ipsi, dum tamen sint rationabilia, per constitutionem a se noviter editam, nisi expresse caveatur in ipsa, non intelligitur in aliquo derogare²²».

Ricapitolando per l'epoca del diritto canonico classico la questione del rapporto tra Sede Apostolica e Oriente può così essere sintetizzata:

- l'Oriente e le sue tradizioni liturgico disciplinari sono intese alla stregua delle diverse *consuetudines et mores* esistenti in Occidente;
- le quali in linea generale sono da accettarsi a meno che rechino pregiudizio, diremmo oggi, alla *salus animarum*;
- quando sono contrarie alla *salus animarum* e dunque da rimuoversi, possono tuttavia costituire una esimente²³.

superioris, sed potest habere locum illud dictum, multa per patientiam tollerantur, in c. cum iam dudum de praeb (X 3.5.18.). Ex his etiam collige aliud notum dictum, licet aliud senserit Hostiensis in c. i. de tregu. et pa. (X 1.34.1) sed intellige illud dictum Hostiensis quando est lex praecepti inducens ex natura sui peccatum ex contraventione, ut quando concurrat cum lege divina, sic videtur intelligere Inn. in rubrica de conseu. (X 1.4)», NICCOLÒ DEI TEDESCHI, *Commentarium* in X 3.3.6 (in *Abbatis panormitani commentaria in Tertium Decretalium Librum*, Venetiis Apud Iuntas, 1582, fol. 18ra, n. 4). Interessante, ma non rilevante ai nostri fini, è l'opinione di Niccolò dei Tedeschi circa la legge del celibato sacerdotale e la sua non vincolatività per gli Orientali, secondo la quale il Papa e il concilio non possono imporre la continenza come obbligo per coloro che promossi agli ordini la rifiutano, poiché non è requisito sostanziale per i chierici secolari e, inoltre, alla continenza si può essere persuasi e non comandati; nondimeno subito dopo sfuma questa affermazione dicendo che nella Chiesa c'è la potestà di proibire il matrimonio anche ai secolari ma per il bene delle anime sarebbe bene che questa fosse lasciata come scelta volontaria, *ibidem*.

²⁰ Niccolò dei Tedeschi circa la possibilità per il greco di continuare ad usare del matrimonio ritiene che il discrimine vada posto nella durata, breve o lunga, della permanenza nei territori latini, cfr. NICCOLÒ DEI TEDESCHI, *Commentarium* in X 1.11.9 (in op. cit., fol. 45va, n. 2), fermo restando però che la decretale a suo avviso è chiara «et sic limita istum textus quod tali volenti observari ritus suos non est conferenda ecclesia inter Latinos, ne variis ritibus coinquinetur honestas ecclesie ut i d.c. cum secundum» NICCOLÒ DEI TEDESCHI, *Commentarium* in X 3.3.6 (in op. cit., fol. 18ra, n. 2).

²¹ Nulla in più rispetto a quanto riportato nei negli *Apparatus* e nei *Commentaria* in X si rinviene negli studi sul VI di Giovanni d'Andrea (cfr. *Ioannis Andreae I. C. bononiensis... In sextum Decretalium librum Novella Commentaria...*, Venetiis Apud Franciscum Franciscum Senensem, 1581, fol. 4vb e 5rb), e Guido da Baisio (cfr. *Guidonis a Baiiso... In sextum decretalium commentaria...*, Apud Iuntas, Venetiis 1577, fol. 3vab e 4rb). Più interessante, ma non rilevante ai fini della nostra indagine, è il contributo di Giovanni Monaco e Filippo Biturici su VI 1.2.1, cfr. *Glossa aurea... cum additionibus (praxi Curiae Romanae mirifice comprobatis) D. Philippi Biturici...*, [Paris] apud Ioannem Paruum, 1535 (rist. an. Scientia Verlag Aalem 1968), fol. 11vb-13va.

²² Ben riassume il tutto Giovanni d'Andrea il quale scrive «tu dic quod lex quae sequitur consuetudinem specialium locorum vel personarum, illam non tollitur, nisi id exprimat, dummodo consuetudo illa sit rationabilis de const. c. i. li. 6 et ad §divus (VI 1.2.1), responde, ut ibi notavi», GIOVANNI D'ANDREA, *Commentarium* in X 1.4 summa finale *Nunc materiam* (in op. cit., fol. 66vb, n. 57). Sul punto Niccolò dei Tedeschi segnala l'opposto orientamento di Bartolo «secundo casu quando precessit consuetudo et lex contraria sequitur, tenet Bartolus quod tunc consuetudo non vincit lege mimmo tollitur per legem sequentem, all. l. 3 ff. de sepul. Vio (Dig. 47.12.3) Dicit tamen quod canonistae tenent oppositum et certe casus est in contrarium in c. 1 de constitu. lib. VI ubi dicitur quod lex Papae non tollit consuetudinem certi loci contraria, nisi de ea fuerit facta mentio, quia Papa non presumit scire istas consuetudines» NICCOLÒ DEI TEDESCHI, *Commentarium* in X 1.4.11 (in op. cit., fol. 111ra, n. 24).

²³ A questo riguardo Ostiense non condivide l'assunto che la *consuetudo* possa di per sé giustificare la condotta ma scrive «mirabile argumentum ex quo quod hic dicitur, sumi potest, scilicet quod consuetudo reprobata excusat delinquentes. Sed e contra infra qui fil. sint. leg. cum haberet §pen. (citazione giusta X 4.7.5) ubi de hoc et infra de simo. non satis (X 5.3.8) in fine et caput seq. §putant. Solutio. Talis consuetudo ex vi suiipsius nullo modo excusat, Papa tamen quandoque parit ex hac causa quo ad praeterita, ut hic et infra de consec. eccle. vel alta. aqua (X 3.40.9) infra eodem cum secundum (X 1.11.9). Et quandoque scienter dissimulat in praesenti infra eodem quod translationem (X 1.11.11) et nota supra de sup. ne. prae. litteras §i. (X 1.10.4) Vel dic secundum dominum nostrum quod et si consuetudo quandoque excusat a pena temporali, ut hic et iiiii. dist. denique (D 4.6) et xxxii. q. iiiii. obiciuntur (C 32.4.7) a culpa tamen sine poena aeterna nunquam excusat, ut in contrariis supra signa» ENRICO DA SUSA, *Commentarium* in X 1.11.2, v. *et consuetudo antiqua* (in op. cit., fol. 98va).